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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính 

tháng 9 năm 2025   

(Số liệu từ ngày 22/8/2025 đến ngày 21/9/2025) 

 

Thực hiện Công văn số 5633/VPCP-KSTT ngày 25/7/2023 của Văn phòng 

Chính phủ và Công điện số 644/CĐ-TTg ngày 13/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác cải cách 

thủ tục hành chính (TTHC), kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho người dân, 

doanh nghiệp. UBND tỉnh Quảng Trị báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác 

cải cách TTHC tháng 9/2025 trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Về chỉ đạo, điều hành: 

Trong tháng 9 năm 2025, UBND tỉnh đã ban hành và chỉ đạo Văn phòng 

UBND tỉnh ban hành 135 văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa 

bàn để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về đẩy mạnh 

cải cách TTHC, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức giải quyết TTHC của công 

dân, tổ chức theo đúng thời hạn quy định; đảm bảo việc chuyển giao các hồ sơ 

TTHC đang giải quyết, không để bị gián đoạn, làm ảnh hưởng đến việc giải quyết 

TTHC của công dân, tổ chức; đảm bảo triển khai thực hiện TTHC liên tục, thông 

suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn. 

- Chỉ đạo việc tổ chức thực hiện công tác cải cách TTHC tại cơ quan, đơn vị, 

địa phương và các nhiệm vụ quản lý nhà nước về kiểm soát TTHC được giao tại các 

Kế hoạch; gắn kết chặt chẽ giữa cải cách TTHC với chuyển đổi số, triển khai Đề án 

06, hiện đại hóa công tác chỉ đạo, điều hành, phục vụ người dân, doanh nghiệp. 

- Chỉ đạo đổi mới toàn diện việc giải quyết TTHC, rà soát nâng cao chất lượng 

cung cấp DVC trực tuyến và thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành 

chính. Triển khai mô hình đại lý DVC trực tuyến tại các doanh nghiệp bưu chính và 

ngân hàng BIDV. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác kiểm tra, giám 

sát trong quá trình triển khai thực hiện; trong đó chú trọng ứng dụng Hệ thống thông 

tin giải quyết TTHC và Bộ Chỉ số đánh giá việc thực hiện TTHC theo Quyết định 

số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ để thường xuyên kiểm 

tra, đôn đốc, chấn chỉnh các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện công tác 

kiểm soát TTHC, cung cấp DVC trực tuyến. 
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2. Về cải cách việc quy định TTHC 

2.1. Kết quả đánh giá tác động và thẩm định TTHC trong dự án, dự thảo 

văn bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC 

- Số TTHC đã đánh giá tác động: Không phát sinh TTHC mới. 

- Số TTHC đã thẩm định: Không phát sinh TTHC mới. 

2.2. Kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC 

a) Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định kinh doanh theo Nghị 

quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 và Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 

của Chính phủ: 

Thường xuyên chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tập trung đẩy mạnh rà 

soát, đề xuất cơ quan có thẩm quyền cắt giảm, đơn giản hóa tối đa, kiểm soát chặt chẽ 

việc phát sinh các TTHC, quy định kinh doanh.  

Đối với việc rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc thẩm quyền ban hành của tỉnh. Qua rà soát, trong những 

năm qua tỉnh Quảng Trị đã thực hiện rất tốt công tác kiểm soát TTHC ngay từ khâu 

dự thảo các quy định về TTHC theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020), kiên quyết chỉ đạo việc ban 

hành văn bản QPPL của tỉnh không có quy định về điều kiện kinh doanh theo quy 

định tại khoản 3 Điều 7 Luật Đầu tư năm 2020. Do vậy, trên địa bàn tỉnh tính đến 

nay không có ban hành các điều kiện kinh doanh hoặc các quy định về TTHC liên 

quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh. 

Đối với việc rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh 

doanh được ban hành tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ 

ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động 

kinh doanh giai đoạn 2020 - 2025, hầu hết các nhiệm vụ rà soát, cắt giảm, đơn giản 

hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh đều được giao cho các Bộ, ngành 

Trung ương chủ trì thực hiện, các địa phương chỉ thực hiện phối hợp trên cơ sở có 

hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương. 

Trên cơ sở đó, tỉnh đã rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa, tái cấu trúc quy trình 

TTHC để cung cấp DVCTT theo hướng tái sử dụng dữ liệu, không yêu cầu người 

dân, doanh nghiệp nộp lại những thành phần hồ sơ đã được cơ quan nhà nước quản 

lý theo dạng dữ liệu trong các CSDL quốc gia, CSDL chuyên ngành hoặc đã được 

số hóa trước đó như: Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu về Đăng ký 

kinh doanh, Hộ kinh doanh, Hợp tác xã, cung cấp 713 DVC trực tuyến liên quan 

đến doanh nghiệp. 

b) Kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ theo Quyết định số số 1085/QĐ-

TTg ngày 15/ 9/2022 của Thủ tướng Chính phủ: 

- Số lượng TTHC nội bộ đã công bố mới: không phát sinh. 

- Số lượng TTHC nội bộ đã được phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa: 

UBND tỉnh phê duyệt phương án đơn giản hóa 16 TTHC nội bộ được quy định tại 
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các văn bản của địa phương và phương án đề xuất đơn giản hóa 40 TTHC nội bộ 

được quy định tại các văn bản của Trung ương thuộc thẩm quyền giải quyết của các 

cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh (Quyết định số 735/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 

Phê duyệt phương án đơn giản hóa và đề xuất đơn giản hóa thủ tục hành chính nội 

bộ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh). 

- Số lượng TTHC nội bộ đã thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa: Đang 

thực hiện theo tiến độ Quyết định phê duyệt của UBND tỉnh. 

c) Kết quả thực thi 19 Nghị quyết của Chính phủ về đơn giản hóa TTHC, giấy 

tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư: 

Trên cơ sở lộ trình ban hành các văn bản QPPL của các Bộ ngành Trung ương 

thực thi phương án đơn gian hóa TTHC theo 19 Nghị quyết của Chính phủ, địa 

phương đã thực hiện việc công bố, công khai TTHC và tổ chức thực hiện theo đúng 

quy định, hướng dẫn của Trung ương. 

2.3. Tổng số TTHC được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ 

Số lượng TTHC được hành mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ tại văn bản QPPL 

của địa phương: Không phát sinh. 

3. Về cải cách việc thực hiện TTHC  

- Thường xuyên theo dõi, giám sát việc tiếp nhận, giải quyết TTHC, cập nhật 

hồ sơ, số hóa kết quả TTHC, cung cấp DVC trực tuyến, thanh toán trực tuyến. Chấn 

chỉnh tình trạng xử lý hồ sơ TTHC chậm trễ, quá hạn trên Hệ thống thông tin giải 

quyết TTHC của tỉnh và của Bộ chuyên ngành được kết nối, đồng bộ lên Cổng DVC 

quốc gia; trong đó yêu cầu các sở, ngành, địa phương nghiêm túc rút kinh nghiệm, 

báo cáo giải trình về tình trạng chậm trễ trong tiếp nhận và giải quyết TTHC; đồng 

thời khẩn trương chỉ đạo các đơn vị, địa phương trực thuộc (bao gồm cả UBND cấp 

xã) xử lý dứt điểm các hồ sơ TTHC hiện đang còn tồn đọng, quá hạn trên Hệ thống 

thông tin giải quyết TTHC của tỉnh và trên Cổng DVC quốc gia. 

- Tăng cường giám sát, đánh giá chất lượng giải quyết TTHC/cung cấp DVC 

trực tuyến, trong đó chú trọng đến việc nâng cao 16 chỉ số đánh giá thực hiện TTHC, 

DVC theo Quyết định số 766/QĐ-TTg. 

(Cụ thể các chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người 

dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi 

trường điện tử được tổng hợp trên Cổng DVC quốc gia theo Quyết định số 766/QĐ-

TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ). 

4. Kết quả hợp nhất, kết nối các hệ thống thông tin phục vụ giải quyết 

TTHC  

- Hợp nhất Cổng dịch vụ công và Hệ thống một cửa điện tử thành Hệ thống 

thông tin giải quyết TTHC của tỉnh: Đã hoàn thành. 

- Kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp tỉnh với các hệ thống 

thông tin, CSDL khác: Hoàn thành việc tích hợp 100% DVC trực tuyến lên Cổng 

DVC quốc gia. 

http://qlvb-vpub.quangbinh.gov.vn/VPUBND/vbdi.nsf/str/ED982BE883D820CD47258AEF000FE3D6?OpenDocument
http://qlvb-vpub.quangbinh.gov.vn/VPUBND/vbdi.nsf/str/ED982BE883D820CD47258AEF000FE3D6?OpenDocument
http://qlvb-vpub.quangbinh.gov.vn/VPUBND/vbdi.nsf/str/ED982BE883D820CD47258AEF000FE3D6?OpenDocument
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5. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị  

- Tình hình tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị (PAKN) về quy định và 

hành vi hành chính: Tổng số PAKN đã tiếp nhận: 03; số PAKN đã xử lý đúng hạn: 

03; số PAKN đã xử lý quá hạn: 0; số PAKN đang xử lý: 0. 

- Tình hình tiếp nhận và xử lý PAKN về quy định kinh doanh theo mục IX 

Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 08/7/2023 của Chính phủ: Tổng số PAKN đã tiếp 

nhận: 0; số PAKN đã xử lý đúng hạn: 0; số PAKN đã xử lý quá hạn: 0; số PAKN 

đang xử lý: 0. 

II. KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Có một số TTHC lĩnh vực Tôn giáo hiện vẫn còn hiệu lực tuy nhiên khi vào 

công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC thì tình trạng “Bãi bỏ” dẫn đến địa 

phương không thể thực hiện địa phương hóa và công khai trên Cổng DVC quốc gia, 

cũng như cấu hình DVC trực tuyến và tích hợp lên Cổng DVC quốc gia, đề nghị Văn 

phòng Chính phủ, Bộ Dân tộc và Tôn giáo công khai lại các TTHC trên để địa 

phương tổ chức thực hiện (Mã thủ tục: 1.012644, 1.012604). 

2. Hiện nay biên chế làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh vừa 

công chức, viên chức nên dẫn đến khó khăn trong công tác chỉ đạo, điều hành, hướng 

dẫn các đơn vị, địa phương (Theo điểm a khoản 2 Điều 7 Nghị định số 

118/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định Trung tâm PVHCC cấp tỉnh là tổ chức 

hành chính thuộc Văn phòng UBND cấp tỉnh), đề nghị Văn phòng Chính phủ hướng 

dẫn cụ thể về vị trí việc làm là công chức trong cơ quan hành chính nhà nước tại 

Trung tâm PVHCC tỉnh. 

3. Về DVC trực tuyến các Bộ, ngành, Trung ương đang triển khai: Các DVC 

trực tuyến do Bộ, ngành Trung ương xây dựng và thực hiện trên các phần mềm của 

Bộ quản lý chuyên ngành (như: Đăng ký kinh doanh của Doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh, đăng ký hợp tác xã, cấp mã số ngân sách, quản lý vận tải, việc làm...) chưa 

được các Bộ quản lý chuyên ngành chia sẽ, kết nối, tích hợp để công dân có thể thực 

hiện trên Cổng DVC quốc gia theo chỉ đạo của Chính phủ về thực hiện một cửa số 

tập trung dẫn đến khó khăn cho công dân khi thực hiện TTHC, DVC, đề nghị Văn 

phòng Chính phủ yêu cầu các Bộ quản lý chuyên ngành chia sẽ dữ liệu, tích hợp các 

DVC trực tuyến do Bộ, ngành Trung ương xây dựng và thực hiện trên các phần 

mềm của Bộ quản lý chuyên ngành với Cổng DVC quốc gia để tạo thuận lợi cho 

công dân khi thực hiện TTHC, DVC trực tuyến. 

4. Về hướng dẫn các chỉ tiêu về bộ chỉ số đánh giá trên Cổng DVC quốc gia: 

Hiện nay các chỉ số thành phần của Bộ chỉ số đánh giá về TTHC, DVC trên Cổng 

DVC quốc gia chưa cụ thể, chi tiết để các đơn vị, địa phương có thể theo dõi, khi 

đăng nhập và thực hiện trên tài khoản của từng sở, ban, ngành và UBND cấp xã thì 

Hệ thống vẫn chưa có chức năng theo dõi, thống kê và lọc số liệu riêng cho từng 

đơn vị cụ thể mà vẫn hiển thị chung như tài khoản của UBND tỉnh; việc thống kê 

các báo cáo chi tiết có lúc vẫn không hiển thị và trích xuất được trên Hệ thống dẫn 

đến khó khăn cho địa phương trong theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các chỉ số trên Cổng 

DVC quốc gia để nâng cao chất lượng đánh giá; đề nghị Văn phòng Chính phủ xem 

xét, bổ sung chức năng thống kê, lọc thông tin, số liệu cụ thể đối với các tài khoản 

https://csdl.dichvucong.gov.vn/web/mtv/thu_tuc_hanh_chinh/chi_tiet_tthc/index?id=348557&qdcbid=101691&r_url=danh_sach_tthc
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của từng cấp và cập nhật hướng dẫn chi tiết về cách tính các chỉ số thành phần trên 

Hệ thống theo Quyết định số 766/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

5. Về quy định thời hạn giải quyết của các TTHC tại các văn bản QPPL của 

Trung ương: Hiện nay có nhiều TTHC được quy định tại các văn bản QPPL của 

Trung ương chưa thống nhất cùng 01 thủ tục nhưng có bước quy định "ngày", có 

bước lại quy định "ngày làm việc", dẫn đến khó khăn cho việc xây dựng quy trình 

điện tử/ DVC trực tuyến; khó khăn cho cán bộ trong việc hẹn trả kết quả (như: Các 

TTHC có mã: 2.002036, 2.002039… lĩnh vực Quốc tịch), đề nghị Văn phòng Chính 

phủ kiểm soát chặt chẽ việc ban hành văn bản QPPL có nội dung quy định chi tiết về 

TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của bộ, ngành được ban hành, bảo đảm việc 

quy định thời gian giải quyết TTHC thống nhất đơn vị tính thời gian giải quyết TTHC 

để thuận tiện trong việc xây dựng quy trình điện tử/ DVC trực tuyến và hẹn trả kết 

quả cho người dân. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO 

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách TTHC trong thời gian tới, 

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu tập trung 

thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây: 

- Triển khai thực hiện đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng các nhiệm vụ được 

giao tại các Kế hoạch của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ và của UBND tỉnh. 

- Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh rà soát, tái 

cấu trúc toàn bộ các quy trình điện tử giải quyết TTHC/ DVC trực tuyến đã được xây 

dựng trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh để thiết lập và áp dụng trên 

địa bàn tỉnh Quảng Trị sau khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp. Đẩy mạnh 

việc Giám sát, đánh giá chất lượng giải quyết TTHC/ cung cấp DVCTT trên Cổng 

DVC quốc gia và Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh. 

- Tiếp tục thực hiện việc cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt 

động sản xuất, kinh doanh năm 2025, 2026 và rà soát nâng cao chất lượng cung 

cấp DVC trực tuyến và thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2025-2026 theo Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 

26/3/2025 của Chính phủ.  

- Tiếp tục thực hiện tốt việc đánh giá tác động, thẩm định TTHC tại đề nghị 

xây dựng, dự án, dự thảo văn bản QPPL, bảo đảm các TTHC được quy định đúng 

thẩm quyền, cần thiết, hợp lý và với chi phí tuân thủ thấp nhất.  

- Tiếp tục thực hiện nghiêm việc công bố, công khai đầy đủ, chính xác, kịp thời 

thông tin về TTHC trên CSDL quốc gia về TTHC. 

- Tiếp tục rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa các quy định, TTHC và phân cấp 

trong giải quyết TTHC; tiếp tục tái cấu trúc các quy trình điện tử giải quyết TTHC/ 

cung cấp DVCTT; đổi mới việc quản lý, kết nối, khai thác, tái sử dụng dữ liệu trong 

giải quyết TTHC, nâng cao chất lượng DVC trực tuyến, dịch vụ số cho người dân và 

doanh nghiệp, hướng tới cung cấp DVC trực tuyến toàn trình gắn với cá nhân hoá và 

dựa trên dữ liệu. 

https://thutuc.dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=7200
https://thutuc.dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-tthc-thu-tuc-hanh-chinh-chi-tiet.html?ma_thu_tuc=7204
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- Tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật và đầu tư trang thiết bị công 

nghệ thông tin thiết yếu phục vụ thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình triển khai thực hiện; 

trong đó chú trọng ứng dụng Hệ thống TTGQTTHC và Bộ Chỉ số đánh giá việc thực 

hiện TTHC để thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong thực hiện công tác kiểm soát TTHC, cung cấp DVCTT.  

- Tăng cường công tác tập huấn nghiệp vụ về cải cách TTHC; đẩy mạnh công 

tác truyền thông về cải cách TTHC. 

Trên đây là báo cáo của UBND tỉnh Quảng Trị về tình hình, kết quả thực hiện 

công tác cải cách TTHC tháng 9/2025 kính gửi Văn phòng Chính phủ để tổng hợp./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ trưởng Bộ Nội vụ - Tổ phó TCT phụ trách  

  theo dõi tỉnh; 

- Cục KSTTHC - VPCP; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Sở KHCN (Thường trực BCĐ về PTKHCN, ĐMST,  

  CĐS và ĐA 06 tỉnh); 

- Sở Nội vụ; 

- VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, HCCThưởng. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

          PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Nam 
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